Noi abbiamo già accennato alle più notevoli questioni critiche, sollevate dai libri gnostici della *Pistis Sophia* e di *Jeû*. Abbiamo sostenuto, secondo i risultati più probabili, che la *P. S.* racchiude in sè, come in successive stratificazioni, alcuni frammenti più antichi ed altri più recenti. Fra quelli, bisogna collocare le cinque odi così dette salomoniche, la cui ispirazione temperata, il cui accento semplice e devoto, contrastano rudemente con l'esaltazione degli altri inni del libro. D'altra parte, la loro attribuzione salomonica, il loro metro imitato dal V.

T. non permettono di farne risalire la data ai primi fervori della gnosi, così piena di avversione al giudaismo. È senza dubbio una grande fortuna che la stessa opera contenga documenti che testimoniano di due generazioni gnostiche, lontane l'una dall'altra per una evoluzione logica sì, ma profonda. Riferiremo, affinché il lettore possa da sè intendere la diversità, prima le cinque odi nel latino dello Schwartz e poi qualche tratto dei documenti posteriori, d'indole teorica e pratica, contenuti pure nei codici Askewiano e Bruciano.

Ecco, nella loro trasparente imitazione dal V. T. (Schm. p. 73; Harnack, p. 35), le 5 odi:

I.

1. Gratias tibi agam, domine, quia tu es deus meus.
Ne relinquo me, domine, quia tu es spes mea.

2. Dedisti mihi iudicium tuum gratis, et liberatus sum a te.

3. Cadant persequentes me, et non videant me.

4. Nubes fumi tegat oculos eorum et nebula aëris obtenebret eos, neve videant diem, neprehendant me.

5. Consilium eorum fiat inefficax, et quae consultarunt, veniant super eos.

6. Meditati sunt consilium, neve succedat illis.

7. Et vicerunt eos potentes, et quae praeparaverunt malitiose, descenderunt in ipsos.

8. Spes mea est in domino, et non timebo, quia tu es deus, servator meus.

II.

1. Dominus super caput meum sicut corona, neque ero absque eo (ea).

2. Plexerunt mihi coronam veritatis et ramos tuos in me germinare fecit.

3. Nam non similis est coronae aridae, quae non germinat; sed vivis super caput meum.

4. Et germinasti super caput meum; fructus tui pleni et perfecti sunt, pleni salute tua.

III.

1. Egressa est emanatio et facta est magnum flumen dilatatum.

2. Attraxit eos omnes et conversa est super templum.

3. Non potuerunt eam capere in locis munitis et aedificatis; neque potuerunt eam capere artes eorum, qui intercipiunt (aquas).

4. Duxerunt eam super omnem terram; et ipsa comprehendit eos omnes.

5. Biberunt, qui habitabant in arena arida; sitis eorum soluta est et extincta, cum daretur illis potus ab Altissimo.

6. Beati sunt diaconi potus illius, quibus credita est aqua domini.

7. Converterunt labia, quae arida erant accipiebant gaudium cordis, qui soluti erant; comprehenderunt animas, halitum immittentes, ne morerentur.

8. Restituerunt membra quae ceciderant; dederunt robur parrhesiae eorum et lucem oculis eorum.

9. Nam omnes illi se cognoverunt in domino, et salvati sunt per aquam vitae aeternae.

IV.

1. Liberatus sum e vinculis; fugi ad te, domine, quia fuisti mihi ad dextram, salvans me.

2. [Et salvans me] et adiuvens me prohibuisti adversarios meos, neque se manifestaverunt.

3. Quod facies tua mecum erat, liberans me gratia tua.

4. Accepi contumeliam coram multitudine et fecerunt me; fui sicut plumbum coram iis.

5. Fuit mihi robur per te adiuvens me.

6. Quia posuisti lucernas ad dextram meam et ad sinistram meam.

7. Ne neutra parte luminis expers essem.

8. Texisti me sub umbra gratiae tuae et superavi vestimenta pellicea.

9. Dextra tua exaltavit me, et abstulisti infirmitatem porro a me.

10. Fui corroboratus veritate tua, purgatus iustitia tua.

11. Procul remoti sunt a me adversarii mei, et iustificatus sum iustitia tua, quia requies tua est in saecula saeculorum.

V.

1. Is, qui duxit me deorsum e locis altis, coelestibus, et duxit me in loca, quae in fundamento inferiori sunt.

2. Is, qui abstulit ibi haec, quae in medio sunt, et docuit me ea.

3. Is, qui dispersit inimicos meos, et adversarios meos.

4. Is, qui dedit mihi potestatem super vincula ad solvenda ea.

5. Is, qui percussit serpentem septem capita habentem manibus meis: constituit me super radicem eius, ut extinguerem semen eius.

6. Et tu eras mecum, adsistens mihi.

7. Omni in loco circumdedit me nomen tuum.

8. Dextra tua perdidit venenum male loquentis.

9. Manus tua planavit viam fidelibus tuis.

10. Liberasti eos e sepulcris, et transtulisti eos e medio cadaverum.

11. Accepisti ossa mortua, induisti iis corpus, et, qui non movent se, dedisti eis ἐνεργειαν vitae.

12. Via tua facta est expers perniciem et etiam facies tua, duxisti eona tuum in perniciem, ut dissolverentur omnes et renovarentur.

13. Et ut lumen tuum duplicaretur, iis omnibus, superstruxisti divitias tuas super eos, et facti sunt habitaculum sanctum.

Ed ora ecco un passo cosmologico e soteriologico, in cui traspaiono le estreme aberrazioni della gnosi:

Frammento gnostico (Schmidt, p. 335 e segg.).

... Lacuna ...

1. Egli stette là dove essi combattono contro la città, in cui si trova la sua immagine; e in essa si muovono e vivono; essa è la casa del Padre, e la veste del Figlio, e la forza della Madre, e la immagine del Pleroma.